Husayn b. Hafs b. Ubâde en-Nezzâl b. Murre b. Ubeyd b. Mekâıs b. Amr b. Ka’b b. Sad

b. Zeyd-Menat b. Temîm.»100

Mizzî (742/1341) ise onun nesebini Mudâr’a kadar dayandırır : « el-Ahnef b.

Kays b. Muâviye b. Husayn (Mekâıs) b. Ka’b b. Sa’d b. Zeyd Menat b. Temîm b. Murra

b. Udde b. Tâbıha b. Ilyas b. Mudâr b. Nizâr et-Temîmî es-Sa’dî. »101

Kaynaklarda verilen rivayetlerdeki tüm bu farklılıklar, müelliflerin neseb

sıralamasında batınları kısa veya uzun tutmasından kaynaklanmış olsa gerekir. Kısaca el-

Ahnef b. Kays’ın neseb olarak Temîm’in « Benî Murra b. Mekâıs »102 kolundan geldiği

söylenebilir.

el-Ahnef’in annesi, Bâhile103 kabilesinin Kurâz veya Evd104 koluna mensuptur.

Annesinin ismi hakkında kaynaklarda farklı rivayetler verilmiştir. Đbn

Kuteybe’nin(276/889) rivayetine göre annesinin ismi Hübeyy bint-i Kurd b.

Sa’lebe’dir.105 Đbn Asâkir ve Đbn Hacer’in(852/1449) rivayetine göre ise annesinin ismi

Habbe bint-i Kurd b. Sa’lebe’dir.106

el-Ahnef’in babasının ismi « Kays »107 olup, cahiliyye döneminde Benî

Mâzin’den108 Ebû Osman el-Mazinî Bekr b. Muhammed b. Bekiyye tarafından,109 dedesi

Muâviye b. Husayn ise Đranlı meşhur Antere b. Seddâd el-Absî tarafından

Fesahat ve Belâğatı

el-Ahnef b. Kays, Temîmliler içinde fasih konuşan bir şahıstı. Onun güzel

konuşması kavmine lider olmasına vesile olmuştur. Güzel konuşması ve içinde

bulunduğu durumu iyi tasvir etmesi sebebiyle kavmi, onu devamlı öne geçirmiştir.189

el-Câhız(255/869), el-Ahnef’i : « O Mudar’ın en zirvesinde olanı ve Araplar ile

acemlerin en güzel konuşanıydı » diye tavsif etmiştir.190 O, halifelerin yanında sözünü

gayet kısa ve özlü bir biçimde söyler, hutbelerini fazla uzatmaz, aksine kısa ve özlü

ifadelere dayandırırdı. Bu sözlerle gerek kendisinin gerekse kavminin ihtiyacı olan her

Musa el-Eş’arî, Basra’dan, Utbe b. Gazvan da Kûfe’den birer ordu hazırlayarak

Hürmüzanla savaşmak için hazırlanmışlardır.216

Utbe b. Gazvan ile Hürmüzan arasında 17/638 yılında yapılan savaşın sonunda

Ahvaz ve Nehr-i Tîr bölgeleri Müslümanların eline geçmiştir. Utbe b. Gazvan’ın

karşısında tutunamayan Hürmüzan, barış yapmak zorunda kalmıştır. Hürmüzan’ın

Müslümanlarla yaptığı bu antlaşmaya göre ; Ahvaz’ın tamamı, Menazir, Nehr-i Tîr ve

Müslümanların savaşta ele geçirdikleri yerler geri verilmeyecek, Can Kazak bölgesi

Hürmüzan’da kalacaktı.217

Hz. Ebû Bekir döneminde fazla ön plana çıkmayan el-Ahnef, 18/640 senesinde

Ebû Musa el-Eş’arî tarafından Medine’ye Hz. Ömer’e gönderilen heyette, halifenin

huzurunda yapmış olduğu muhteşem konuşmayla dikkatleri üzerine çekmiştir. Yaptığı bu

mükemmel konuşmadan, onun münafık olma ihtimalini göz önünde bulunduran Halife

Hz.

Horasan’ı fethetmek üzere o bölgenin sancağını alan el-Ahnef, henüz Horasan

seferine çıkmadan, Ebû Musa el-Eş’arî komutasında Basralılarla beraber yardımcı kuvvet

olarak Nihavend’e geldi.229

el-Ahnef, kendisine verilen görevi tam manasıyla yerine getirdikten sonra savaş

için ordusunu hazırlayarak Horasan bölgesini fethetmek üzere 18/639 yılında yola

çıkmıştır. el-Ahnef, Horasan’a Tabeseyn’den girmiş, Herat’ı fethettikten sonra Merv-i

Şahcan’a doğru yürümüştür. el-Ahnef’le Yezdücerd arasındaki mücadele el-Ahnef’in

Merv-i Şahcan’a varmasıyla kızışmış bu sırada Yezdücerd de Mervu’r-Rûz’a kaçmıştır.

savaşta Mus’ab b. Zübeyr ile beraber olmuş, daha sonra da Kûfe’de vefat etmiştir.250

4. el-Ahnef b. Kays’ın Vefatı

el-Ahnef b. Kays’ın vefatıyla ilgili olarak kaynaklarda 67/686251, 70/689252,

71/690253 ve 72/691 tarihleri yer almaktadır. Bunlar arasında 67/686 tarihi daha ağır

basmaktadır. el-Ahnef, Kûfe’de bir rivayete göre Mus’ab b. Zübeyr’in imaretinde254,

diğer bir rivayette ise Ubeydullah b. Usayfîr’in evinde vefat etmiştir.

el-Ahnef’in cenazesi kabre indirilirken, Evs b. Sa’dî’nin kızı gelerek kabri

15 Muâviye’ye biat edildiği zaman el-Ahnef b. Kays ve Ebu’l-Esved ed-

Düelî(68/688) onun yanına gelmişlerdi. Muâviye’nin huzuruna

girdiklerinde o, el-Ahnef’i kastederek « Sen Mü’minlerin emirinin katili

ve Sıffin’de bize karşı savaşansın » demişti. el-Ahnef de karşılık olarak :

« Ey Mü’minlerin Emiri ! Bazı işler vardır ki, onlardan kaçınılmaz.

olanların kalıntısını bulursun. ( �) َت�uأ(�اً إ� و *ً�n5ْWِ Tً�nW دف*µ|ُ Uْ1و

.Ê´*ر �Wآ�ل )330

54 el-Ahnef : « Sırdaşı kötü olan kimse, su alıp da boğazında kalan, onu

yutamayan kimse gibidir. » ( RS ا51*ء ~S »p Uْ5آ*ن آ ����S UْWَتْ ("* �

. �W*غ �1 )demiştir.331

55 Ahmed b. Hanbel’(241/855)in Hasan el-Basrî’(110/728)den rivayetine

göre el-Ahnef : « Bir gün Ömer b. Hattab’ın yanında oturuyordum, bana :

« Bu ümmetin helakı, bilgili münafıkların elleriyle olacaktır. Senin

hayırlı biri olduğunu gördüm. Kendi halkına dön, çünkü onların senin

görüşlerine ihtiyacı vardır.»332 demiştir.